省十三届人大常委会

第十二次会议文件（三）
湖南省人民代表大会常务委员会

关于依法促进和保障民营经济高质量发展的决议（草案）

（提请湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第十二次会议审议）
湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第十二次会议听取和审议了湖南省人民政府《关于全省民营经济发展情况的报告》。会议认为，省人民政府深入贯彻习近平总书记关于支持民营经济发展的指示精神，完善政策制度保障，减轻民营企业负担，激发民营经济发展活力，取得了积极成效。为了进一步优化营商环境，促进和保障民营经济高质量发展，根据宪法、中小企业促进法等法律法规以及中央、省委的决策部署，结合我省实际，特作出以下决议：
一、坚决扛起促进民营经济高质量发展的政治责任

1、民营经济是国民经济和社会发展的生力军，是稳定增长、促进创新、扩大就业、改善民生的重要支撑，是推进创新引领开放崛起战略、建设富饶美丽幸福新湖南的重要力量。当前，外部环境严峻复杂，经济下行压力较大，民营经济发展面临不少困难和挑战；一些地方对发展民营经济认识不到位、责任不到位、措施不到位；一些支持民营经济的政策实施效果不明显。各级各部门要把思想统一到中央和省委决策部署上来，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻认识支持民营经济发展的重要性和紧迫性，提高政治站位，强化责任担当，保持战略定力，以更鲜明的导向、更务实的举措推进民营经济发展。
二、深入推动中央和省委促进民营经济高质量发展政策落地落实

2、各级各部门要对标对表中央和省委关于促进民营经济发展的决策部署，认真落实主体责任，主动担当作为，狠抓政策落实。加强督查和评估，找准政策执行过程中的问题，深入剖析政策不落地不落实的深层次原因，细化操作措施，强化问题整改。坚决整治形式主义、官僚主义，对慢作为、不作为、乱作为的要严肃追责问责。注重政策统筹协调，增强系统性协同性连续性，防止政策碎片化和负向叠加。加强对促进民营经济发展重大决策部署、重要法规政策的宣传解读，积极推介创新举措和先进典型做法，引导形成关心、支持民营经济发展的浓厚氛围。
三、着力破解制约民营经济高质量发展的痛点堵点难点问题

3、深化“放管服”改革，积极推动各部门公共服务平台对接和整合，更大范围实现跨部门数据联通和资源共享，打造政务服务“一张网”。增强基层承接能力，深入推进“一件事一次办”。全面推行商事登记多证合一、一照一码、证照分离、证照联办。探索推进区域多评合一、联合评估制度，简化归并项目审批程序和要件。有效破除在市场准入、审批许可、政府采购、招标投标、军民融合等方面的不合理门槛和限制，确保各类市场主体权利平等、机会平等、规则平等。
4、深化金融供给侧结构性改革，健全符合民营企业发展需要的融资机制。聚焦企业信用贷款难、中长期贷款难、无还本续贷难等突出问题，完善政府性融资担保体系，建立政银担合作与风险共担机制。认真落实“提高不良贷款容忍度”和“尽职免责”的要求，健全普惠金融激励机制。利用大数据和互联网技术丰富金融产品和服务。积极拓宽融资渠道，为民营企业债券融资、票据融资和资本市场融资创造更加便利条件。
5、深化要素市场化改革，降低民营企业用地、用能、用工、物流、财务等方面的成本，全面清理和规范中介服务收费，坚决落实中央减税降费政策和财政扶持政策，从源头上降低民营企业制度性交易成本和要素成本，减轻企业负担。
6、全面推进大众创业万众创新，激发民营经济发展活力。建立亲清新型政商关系，积极跟踪协调解决民营企业发展中的困难和问题。积极推动民营企业上云上平台，创新生产方式和商业模式，加快产业转型升级。放大政策性产业资金的作用，吸引更多的社会资本发展战略性新兴产业。加强职业教育和企业管理人员培训，为民营经济发展提供人才支撑。推进跨境贸易便利化，支持民营企业“走出去”。民营企业要练好内功，依法合规经营，加大研发投入，突出专精特新，强化风险管控，增强市场竞争力。
四、积极营造促进民营经济高质量发展的法治环境

7、各级各部门要认真贯彻实施中小企业促进法等法律法规，落实财税支持、融资促进、创业创新、市场开拓、公共服务、权益保护等方面的法定职责。全面清理和及时废止阻碍民营经济发展的地方性法规、规章和政策文件，建立健全优化营商环境的制度体系。严格反垄断、反不正当竞争执法，严厉查处阻碍民营经济发展的违法行为。对新兴产业和新兴业态采取包容审慎的监管模式。规范涉企行政检查行为，严禁选择性检查、重复检查、频繁检查等影响企业正常生产经营活动的行为。依法严惩公职人员索拿卡要。各级政府要带头守法守信，坚决杜绝“新官不理旧账”行为。对因政策变化、规划调整造成企业合法权益受到损害的，必须依法依规补偿救济。禁止政府及相关部门、国有企业利用优势地位违法拖欠民营企业账款。
8、建立健全各类市场主体合法权益平等保护的长效机制。司法机关要公正司法，严格适用涉及民营企业、民营企业家案件处置法律程序，规范查封、扣押、冻结财产等各种强制性措施的适用范围，依法保护企业家人身和财产安全。通过源头追溯、实时监测、在线识别等措施，严惩侵犯民营企业知识产权行为。畅通民营企业意见诉求渠道，维护民营企业合法权益。
9、各级人大常委会要旗帜鲜明地支持民营经济发展，通过立法、听取和审议专项工作报告、计划和预算审查监督、执法检查、专题询问、代表视察等方式，加强对各级人民政府、监察委员会、人民法院、人民检察院的监督，推动依法行政、依法监察、公正司法，推动法律法规和中央、省委决策部署贯彻落实，依法促进和保障民营经济高质量发展。
本决议自公布之日起施行。
PAGE
2